. probationibus, 1. (si) cyrographum (D. XXII . .3· 24), nisi ex certa 
scientia iudicum ista fiant, ut ff. de hiis, quae in testamento de
lentur, 1. I, § sed consulto (D. XXVIII. 4. 1 § 3) et C. qui ad
mitti ad bonorum possessionem (possunt), 1. bonorum (C. VI. 
9. 7), dum tarnen hoc contineatur in actis. Ultimo apponantur 
signa iudicum ad cohfirmationem, ut Inst. in prohemio, § · quas 
ex omnibus (J. prooem. § 6). Et dicam de hoc infra, de virtute 
signorum et consignationis. Si autem non poterit habere signa 
iudicum, apponantur signa assessorum sive testium, ut C. de 
annali exceptione, 1. ut perfectius (C. VII. 11. 2). Et de hoc 
dixi supra plenius, de arte actorum. 

Hoc observante advocatö, ut semper requiratur consensus 
partis adversae in confectione actorum, quia eius interest, ut C. 
de auctoritate praestanda, 1. veterem, in fin. (C. V. 59. 5), ibi 
dicitur: quod omnes tangit, ab omnibus debet comprobari8); et 
ff. de adoptionibus, 1. adoptio et 1. seq. (D. 1. 7. 38 seq.) ibi: ad
hibitis etiam hiis, qui contradicunt vel qui laeduntur confirma
tione adoptionis. Sie et in confectione 4) actorum. Et quia posset 
praesentia partis alterius trahere partem aliam ad aliorum acto
rum formationem, ut ff. de arbitris, 1. item si unus, in fin. et 
1. seq. (D. IV. 8. 17 seq.) et ff. de re iudicata, 1. duo (D. XLII. 
1. 28), plus nocet contemptus partis quam contradictio, ut in 
Extra, de electione, c. bonae memoriae (X. I. 6. 23). Posset 
tarnen aliquis in absentia partis impetrare acta a fatuis iudici
bus, in absentia patii~ adversae et aliud ibidem inserere, quam 
esset actum in iudicio, a quibus ego dissentio, quia malitiis 
hominum non est indulgendum, ut ff. de rei vendicatione, 1. 
in fundo (D. VI. 1. 38) et in Extra, de rescriptis, c. plerumque 
(X. 1 . .3· 23) ibi: cum igitur etc.; et deceptis non decipientibus 
subveniunt iura, ut ff, ad Velleianum, 1. si decipiendi et 1. et 
primo, § verba itaque (D. XVI. 1. 2 § 2, 30). Et de hoc dice
tur plenius infra, de advocati rei allegatione facienda 5), C. plus 
valere, quod agitur, 1. ult. 6) (C. IV. 22. 5). 

1) C. nec incausti. - 2) C. L. P. et C. - 8) P. comparari. - ') L. P. 
conformatione. - &) Ca. et f acit ad ltoc. - &) C. text. lac. 
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LXXII. Septima decima cantela 1). 
Hoc diligenter attendat, quod sie conficiat acta vera una 

die 2) et verba pro causa sua idonea in eis inserat, secundum 
quae iudex die sequenti procedere debeat, et quod acta vel 
aliquid loco actorum a principio causae usque ad finem ha
beat, quia iudicem oportet secundum formam actorum proce
dere et ea rimari, antequam proferat sententiam, ut C. de iu
diciis, Auth. ibi assignata: ad haec, in princ. (Nov. 60, c. 2 ad 
C. III. 1. 5) et C. de sententiis ex periculo recitandis, L II (C. 
VII. 44. 2) et C. de iudiciis, 1. iudices (C. III. t. 9) et in Extra, 
de officio et potestate iudicis delegati, c. super quaestionum ar
ticulis, § intentionis (X. I. 29. 27) ibi: iudex per se ipsum cog
noscere in principio, medio et in fine, cum antequam ferat sen
tentiam, universa, quae acta sunt in iudicio, investigare debeat 
diligenter; et XXX. q. V. c. iudicantem (C. XXX. qu. 5. c. 11).